
QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 5

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436943
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA N.º 002/2008
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO PARÁ 

– IDEFLOR
EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA – 

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL
O aditamento tem por escopo a prorrogação do termo de 
cooperação por 2 (dois) anos partir de sua vigência fi nal em 
18/09/2012.
Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo, para 
possibilitar a consecução das metas previstas no referido termo 
de cooperação
Ordenador responsavél: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº 379 DE 12 DE SETEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437017
TORNA SEM EFEITO A PORTARIA.

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº371 de 06/09/2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32.237 de 
10/09/2012. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação Referente ao art. 1°, onde se lê portaria 371, lê-se 
portaria 372.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437060
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 434624

CONTRATO: 2012-044
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisiçao de 2 (dois) embarcações para apoio ao 
escoamento da produção de Açai e da Castanha do Pará para os 
municipios de Oriximiná e Cirralinho no estado do Pará.
Valor Total: 224,000.00
Data Assinatura: 11/09/2012
Vigência: 11/09/2012 a 31/12/2012
Pregão Eletrônico: 2012/15
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138266550000    449052              0660002649          Estadual
Contratado: J.DA S. NASCIMENTO - ME
Endereço: Tv Três de Maio, 477
CEP. 66060-600 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437121

PORTARIA: 390/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RENATO FIGUEIREDO DE OLIVEIRA         Assessor                 8000649     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18541138066430000    0661000000          339039              200.00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437734

PORTARIA: 391/2012
Objetivo: Participar de reunião de trabalho entre IDEFLOR E 
IEB da construção da Política Estadual de Manejo Florestal 
Comunitário e Familiar 
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/450225 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437741

PORTARIA: 392/2012
Objetivo: Participar de reunião de trabalho entre IDEFLOR E 
IEB da construção da Política Estadual de Manejo Florestal 
Comunitário e Familiar
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2012/450254 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437746

PORTARIA: 393/2012
Objetivo: Participar de Reunião de trabalho entre IDEFLOR 
e IEB da Construção da Política Estadual de Manejo Florestal 
Comunitário e Familiar
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/450106 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Dourado/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888161/POLLYANNA COELHO DE SOUSA (Assessor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 24/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437795

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e EDUARDO MINUZZI NIEDERAUER
FUNÇÃO: Procurador Autárquico
Prazo: 01.10.2012 a 30.09.2013
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437004

PORTARIA: 65/2012-NGTM
Objetivo: Participar de reunião no DNIT-Departamento Nacional 
de Infraestrutura de Trânsito.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5832284/CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA (Diretor Geral) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 21/09/2012
5149940/MARILENA MÁCOLA MARQUES (Diretora Executiva) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 21/09/2012
2017016/PAULO DE CASTRO RIBEIRO (Diretor de 
Planejamento) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

MINUTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437658
Resultado da Audiência Pública nº 01/2012, realizada no dia 
10/09/2012 pelo Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano – NGTM, tendo como objeto discutir, com a 
comunidade, o Projeto de Prolongamento da Av. João Paulo 
II, NOS TERMOS DA Lei 8.666/93. Participaram efetivamente 
da Audiência 245 (duzentos e quarenta e cinco) pessoas da 
comunidade e demais autoridades. Na oportunidade o Projeto 
foi apresentado e explicado pelos Diretores e Técnicos do 
NGTM. A comunidade, com assídua participação, fez diversos 
questionamentos, que foram respondidos pelos representantes 
do Núcleo. As contribuições dos moradores das comunidades 
do entorno estão em fase de análise pelo corpo técnico  do 
NGTM. Após conclusão e fechamento do relatório técnico, com 
as devidas justifi cativas, o mesmo será disponibilizado no 
sítio eletrônico do NGTM – http://www.ngtm.com.br, no prazo 
máximo de 30 (trinta), dias a contar desta publicação. 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436927

CONTRATO: 195
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Sistema de Geração e Distribuição de Energia -Vila 
Boim, no município de Santarém, neste Estado - TP 83/2012
Valor Total: 193,237.46
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 16/01/2013
Tomada de Preços: 83/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PATelefone: 9335225873 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436950

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 436406
PORTARIA: Nº 560/2012

Objetivo: Realizar a solicitação da modifi cação, da área livre do 
terreno e andamento dos serviços de construção da Unidade 
Integrada de Polícia UIP de Piçarra e fi scalizar a construção da 
área de lazer e recreação da Praça Antonia Mendes da Silva
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/434108 - SEOP, DE 
06/09/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA IPIXUNA e PIÇARRA/PA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
20/09/2012
5853052/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO (TGOP - 
ENGENHEIRO ) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
20/09/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437229

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/09/2012
Valor: 125,701.39
Vigência: 10/09/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de Serviços, 
conforme art. 57, § 1º, II e art. 65, inciso I da Lei Federal nº 
8.66/93, respectivamente.
Contrato: 137
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79-A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9132338727 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 94-2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437261
A Comissão Permanente de Licitação em reunião pública no 
Auditório da Secretaria de Estado de Obras Públicas, localizada 
na Tv. do Chaco, 2158 - Marco, às 14h e 00min do dia 14 de 
setembro de 2012, para análise do julgamento da classifi cação 
das propostas fi nanceiras referentes`a TP 94-2012, cujo 
objeto é Reforma da EEEFM Antonio Teixeira Gueiros, 
no municipio de Ananindeua, nmeste Estado, tendo como 
resultado da análise o que segue:
Proposta fi nanceira da empresa PRENGEL PROJETOS E 
ENGENHARIA LTDA; CNPJ 04.392.504/0001-21, resta 
desclassifi cada com fundamento no paragrafo 3º do art. 44 e 
no inciso II, do art. 48 da Lei nº 8.666/93 por apresentar nos 
itens 4.2, 6.1, 7.3.2, 9.2.1, 10.1.1, 11.4, 13.2.1, 16.2 e 18.2.2 
preços irrisórios, tendo como base os valores orçados pela 
Secretaria de Estado de Obras Públicas, data base janeiro de 
2012;
Da análise restou classifi cada em 1º lugar a proposta 
fi nanceira da Empresa ESCORCIO E BASTOS LTDA CNPJ 
14.663.504/0001-15 com preço R$ 313.238,60 ( trezentos e 
treze mil duzentos e trinta e oito reais e sessenta centavos)
Nada mais havendo a comissão encaminha, abre o prazo para 
recurso na forma da Lei, solicita aos membros da comissão que 
assine a presente Ata num ato de boa fé.
Belem/Pa, 14 de setembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP


